对原协议第二条“业绩承诺及奖励”第 2 款进行了调整；业绩承诺相关约定不会

形成上市公司发展现有业务的限制，不会对上市公司利益造成重大不利影响。

三、本次交易构成重大资产重组、关联交易，不构成重组上市

（一）本次交易构成重大资产重组

根据本次交易中标的资产审计、评估情况，并根据《重组管理办法》第十二

条的规定，相关财务数据占比计算的结果如下：

单位：万元

参考指标 标的资产 2023 年末/度 军信股份 2023 年末/度 占比
是否构成

重大资产重组

资产总额 219,681.00 965,444.12 22.75% 否

资产净额 219,681.00 572,912.16 38.34% 否

营业收入 102,665.11 185,744.91 55.27% 是

注：根据《重组管理办法》的规定，标的资产的资产总额、资产净额为 2023 年末成交金额

与账面值孰高值。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重

大资产重组。

（二）本次交易构成关联交易

本次发行股份及购买资产的交易对方中，湖南仁联、湖南仁景均为自然人洪

也凡控制的企业，湖南仁怡的执行事务合伙人为湖南仁景；交易完成后，湖南仁

联、湖南仁景、洪也凡、湖南仁怡直接持有上市公司的股权比例合计超过 5%，

为上市公司潜在关联方，因此本次交易构成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

上市公司最近 36 个月内控制权未发生变更。本次交易前后，上市公司控股

股东为军信集团，实际控制人为戴道国，控股股东及实际控制人未发生变化。

湖南军信环保股份有限公司   重组报告书（草案）

2-1-87

本次交易不会导致上市公司控制权发生变更，不构成《重组管理办法》第十

三条规定的重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前上市公司的主要业务包括垃圾焚烧发电、污泥处置、渗沥液（污

水）处理和飞灰处理处置等。

标的公司主要从事生活垃圾中转处理，餐厨垃圾收运、无害化处理及资源化

利用项目的投资、建设和运营等业务。

重组完成后，上市公司将整合标的公司的竞争优势，培育新的业务增长点，

扩充上市公司在节能环保领域的产业布局，致力于成为环保领域的综合服务商。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在

不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 发行股份购买

资产发行的股

份数量（股）

本次交易后

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

军信集团 255,155,217 62.23% - 255,155,217 47.39%

戴道国 21,611,654 5.27% - 21,611,654 4.01%

何英品 16,787,298 4.09% - 16,787,298 3.12%

湖南道信投资咨询合伙

企业（有限合伙）
7,241,250 1.77% - 7,241,250 1.34%

中信证券－中国银行－

中信证券军信股份员工

参与创业板战略配售集

合资产管理计划

6,499,200 1.59% - 6,499,200 1.21%

湖南仁联企业发展有限

公司
- - 44,580,741 44,580,741 8.28%

湖南仁景商业管理有限

公司
- - 44,909,099 44,909,099 8.34%

洪也凡 - - 11,554,826 11,554,826 2.15%

易志刚 - - 2,817,756 2,817,756 0.52%

胡世梯 - - 2,804,855 2,804,855 0.52%

湖南仁怡企业管理合伙

企业（有限合伙）
- - 3,691,904 3,691,904 0.69%

湖南军信环保股份有限公司   重组报告书（草案）

2-1-88

股东名称

本次交易前 发行股份购买

资产发行的股

份数量（股）

本次交易后

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

杨建增 - - 2,820,138 2,820,138 0.52%

朱光宁 - - 2,381,873 2,381,873 0.44%

蔡思吉 - - 1,984,894 1,984,894 0.37%

彭勇强 - - 1,762,586 1,762,586 0.33%

青岛松露股权投资企业

（有限合伙）
- - 2,127,303 2,127,303 0.40%

青岛高信明远投资合伙

企业（有限合伙）
- - 1,842,776 1,842,776 0.34%

祖柱 - - 774,109 774,109 0.14%

王清 - - 1,190,937 1,190,937 0.22%

长沙润合企业管理合伙

企业（有限合伙）
- - 1,170,016 1,170,016 0.22%

刘仕平 - - 793,957 793,957 0.15%

王年庚 - - 396,978 396,978 0.07%

陈坤 - - 396,978 396,978 0.07%

孙虎 - - 396,978 396,978 0.07%

其他 102,715,381 25.05% 0 102,715,381 19.08%

合计 410,010,000 100.00% 128,398,704 538,408,704 100.00%

注 1：以上为截至 2023 年 12 月 31 日上市公司持股数据测算；交易对方取得新增股份数量

按照向下取整精确至整数股，且交易对方放弃对不足一股部分对应现金的支付主张。

注 2：根据《发行股份及支付现金购买资产协议之补充协议》，“本次交易完成后的 7 年之内，

且标的公司在业绩承诺期内实际已完成的累计利润不低于相应承诺总利润的 80%前提下，上

市公司可启动对标的公司剩余 37%股权进行收购，收购价格以届时双方共同委托的评估机构

出具的评估报告为基础协商确定”。

注 3：湖南仁联、湖南仁景、洪也凡、湖南仁怡与戴道国签署了《表决权委托协议》及补充

协议，本次交易完成后，合计委托 104,736,570 股（占本次交易完成后总股本的 19.45%）表

决权于上市公司实际控制人戴道国。

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为军信集团，实际控制人仍为戴道国，

本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将置入盈利能力较强的优质资产。上市公司主营

业务将进一步拓展生活垃圾中转处理，餐厨垃圾收运、无害化处理及资源化利用

业务，有助于增强上市公司的可持续发展能力和核心竞争力。

根据天职国际出具的审计报告及为本次交易出具的备考审阅报告，本次交易

湖南军信环保股份有限公司   重组报告书（草案）

[…]

2023 年 12 月 31 日/2023 年度 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

交易前
交易后

（备考）
增幅 交易前

交易后

（备考）
增幅

资产合计 965,444.12  1,353,515.85  40.20% 977,795.53  1,382,192.16  41.36%

负债合计 392,531.96   481,879.94  22.76% 423,835.98   556,800.21  31.37%

归属于母公

司所有者权

益合计

514,550.87   716,598.83  39.27% 499,328.04   685,510.47  37.29%

营业收入 185,744.91   288,410.02  55.27% 157,058.67 253,974.64 61.71%

归属于母公

司所有者的

净利润

 51,385.21   66,343.34  29.11% 46,622.87  59,117.15 26.80%

资产负债率 40.66% 35.60%
减少 5.06

个百分点
43.35% 40.28%

减少 3.07

个百分点

基本每股收

益（元/股）
1.2533 1.2322 -1.68% 1.2405 1.1724 -5.49%

稀释每股收

益（元/股）
1.2533 1.2322 -1.68% 1.2405 1.1724 -5.49%

每股净资产

（元/股）
13.97  16.19 15.89% 13.51 15.33 13.47%

注 1：每股净资产=期末净资产/股本

注 2： 标的公司实施股权激励并设立了员工持股平台湖南仁怡，合伙协议及其补充协议约

定服务期为自激励对象获得仁和环境出资份额之日起至公司首次公开发行股票并上市之日

起满三年内。因本次交易，湖南仁怡合伙人签订了附条件生效的《湖南仁怡企业管理合伙企

业（有限合伙）补充协议（二）》，根据该协议，重估服务期至本次重组股权交割日，服务期

缩短导致最近一期股份支付计提金额增加；如剔除该股份支付服务期缩短的影响，2023 年

交易后（备考）每股收益为 1.2590 元/股，相比于交易前增长 0.45%

根据备考审阅报告，本次交易完成后上市公司营业收入、归母净利润、每股

净资产均将有所提升；每股收益基本保持稳定。

四、上市公司发行股份前后股权结构

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在

不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 发行股份购买

资产发行的股

份数量（股）

本次交易后

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

军信集团 255,155,217 62.23% - 255,155,217 47.39%

戴道国 21,611,654 5.27% - 21,611,654 4.01%

何英品 16,787,298 4.09% - 16,787,298 3.12%

湖南道信投资咨询合伙

企业（有限合伙）
7,241,250 1.77% - 7,241,250 1.34%

湖南军信环保股份有限公司   重组报告书（草案）

2-1-331

股东名称

本次交易前 发行股份购买

资产发行的股

份数量（股）

本次交易后

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

中信证券－中国银行－

中信证券军信股份员工

参与创业板战略配售集

合资产管理计划

6,499,200 1.59% - 6,499,200 1.21%

湖南仁联企业发展有限

公司
- - 44,580,741 44,580,741 8.28%

湖南仁景商业管理有限

公司
- - 44,909,099 44,909,099 8.34%

洪也凡 - - 11,554,826 11,554,826 2.15%

易志刚 - - 2,817,756 2,817,756 0.52%

胡世梯 - - 2,804,855 2,804,855 0.52%

湖南仁怡企业管理合伙

企业（有限合伙）
- - 3,691,904 3,691,904 0.69%

杨建增 - - 2,820,138 2,820,138 0.52%

朱光宁 - - 2,381,873 2,381,873 0.44%

蔡思吉 - - 1,984,894 1,984,894 0.37%

彭勇强 - - 1,762,586 1,762,586 0.33%

青岛松露股权投资企业

（有限合伙）
- - 2,127,303 2,127,303 0.40%

青岛高信明远投资合伙

企业（有限合伙）
- - 1,842,776 1,842,776 0.34%

祖柱 - - 774,109 774,109 0.14%

王清 - - 1,190,937 1,190,937 0.22%

长沙润合企业管理合伙

企业（有限合伙）
- - 1,170,016 1,170,016 0.22%

刘仕平 - - 793,957 793,957 0.15%

王年庚 - - 396,978 396,978 0.07%

陈坤 - - 396,978 396,978 0.07%

孙虎 - - 396,978 396,978 0.07%

其他 102,715,381 25.05% 0 102,715,381 19.08%

合计 410,010,000 100.00% 128,398,704 538,408,704 100.00%

注 1：以上为截至 2023 年 12 月 31 日上市公司持股数据测算；交易对方取得新增股份数量

按照向下取整精确至整数股，且交易对方放弃对不足一股部分对应现金的支付主张。

注 2：根据《发行股份及支付现金购买资产协议之补充协议》，“本次交易完成后的 7 年之内，

且标的公司在业绩承诺期内实际已完成的累计利润不低于相应承诺总利润的 80%前提下，上

市公司可启动对标的公司剩余 37%股权进行收购，收购价格以届时双方共同委托的评估机构

出具的评估报告为基础协商确定”。

注 3：湖南仁联、湖南仁景、洪也凡、湖南仁怡与戴道国签署了《表决权委托协议》及补充

协议，本次交易完成后，合计委托 104,736,570 股（占本次交易完成后总股本的 19.45%）表

湖南军信环保股份有限公司   重组报告书（草案）

2-1-332

决权于上市公司实际控制人戴道国。

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为军信集团，实际控制人仍为戴道国，

本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

湖南军信环保股份有限公司   重组报告书（草案）

2-1-333

第六节  标的资产评估情况

一、标的资产定价原则

[…]

集环卫装备研发、生产与销

售，以及提供环卫运营服务

的环卫一体化服务提供商，

是国内专业化环卫装备的龙

头企业和环卫运营服务的主

要供应商之一。

2018/4/30 392,031.73 5.17 3.16

平均值 17.46 9.57

中位数 17.43 10.70

标的公司 8.48 8.84

注 1：静态市盈率=估值/评估基准日前最近一个会计年度标的公司归属于母公司股东的净利

润；动态市盈率=估值/标的公司承诺净利润的平均值

湖南军信环保股份有限公司   重组报告书（草案）

2-1-403

注 2：山高环能收购十方环能，对于十方环能的业绩承诺为 0，因此无动态市盈率，不进行

最终的平均数和中位数的计算；东湖高新收购泰欣环境，泰欣环境评估基准日前一年亏损，

因此静态市盈率为负，不进行最终的平均数和中位数的计算

由上表可知，由于环保行业的收购标的业务类型不同，导致可比交易案例的

静态市盈率和动态市盈率存在一定差异。截至 2022 年 12 月 31 日，标的公司静

态市盈率为 8.48 倍，动态市盈率为 8.84 倍，低于可比交易案例平均值，估值相

对合理，有利于保护中小股东的利益。

（三）评估依据的合理性

标的公司所处行业地位、行业发展趋势、行业竞争及经营情况等内容具体详

见“第九节 管理层讨论与分析”。标的公司经营情况具体详见“第四节 标的资

产基本情况”之“五、主营业务发展情况”以及 “第九节 管理层讨论与分析”

之“二、标的资产行业特点、经营情况和核心竞争力的讨论与分析”。

本次交易作价评估综合考虑了标的公司历史年度经营业绩、所在行业发展前

景、行业竞争地位和经营情况，具有合理性。

（四）交易标的后续经营过程中的政策、宏观环境、技术、行业、重大合作协议、

经营许可、技术许可、税收优惠等方面变化趋势、应对措施及其对评估值的影响

本次评估假设评估基准日外部经济环境不变，国家现行的宏观经济不发生重

大变化。本次评估已充分考虑未来政策、宏观环境、产品技术、行业、税收优惠

等方面的发展，未来宏观环境及行业、技术的正常发展变化，不会影响本次标的

公司估值的准确性。本次交易完成后，上市公司拟与标的公司持续推进业务整合，

以保证标的公司持续稳定健康发展。但若未来市场环境发生不利变化，上市公司

董事会将采取积极措施加以应对。

（五）关键指标对评估值的敏感性分析

1、收入敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，收入变动与标的资产评估值变动的相关性分析

如下：

湖南军信环保股份有限公司   重组报告书（草案）

2-1-404

单位：万元

标的资产评估值随收入变动表

收入变动幅度 上升 10% 上升 5% 不变 下降 5% 下降 10%

变动后标的资产评估值 444,700.39 416,705.05 388,709.70 360,714.35 332,719.00

变动金额 55,990.69 27,995.35 - -27,995.35 -55,990.70

价值变动率 14.40% 7.20% 0.00% -7.20% -14.40%

收入与标的资产评估值存在正向变动关系，当收入变动幅度在-10%至 10%

之间时，标的资产评估值的变动率范围为-14.40%至 14.40%。

2、折现率敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，折现率变动与标的资产评估值变动的相关性分

析如下：

单位：万元

标的资产评估值随折现率变动表

折现率变动幅度
加 1 个

百分点

加 0.5 个

百分点
不变

减 0.5 个

百分点

减 1 个

百分点

变动后标的资产

评估值
374,394.85 381,411.56 388,709.70 396,272.64 404,107.57

变动金额 -14,314.85 -7,298.14 - 7,562.94 15,397.87

价值变动率 -3.68% -1.88% 0.00% 1.95% 3.96%

折现率与标的资产评估值存在反向变动关系，当折现率变动幅度在-1%至1%

之间时，标的资产评估值的变动率范围为 3.96%%至-3.68%。

（六）本次交易定价未考虑显著可量化的协同效应的说明

由于本次交易尚未完成，且协同效应受到市场环境以及后续整合效果的影响，

上市公司董事会认为标的公司与上市公司现有业务之间的协同效应难以量化，因

此从谨慎性角度出发，本次交易定价并未考虑上述因素。

（七）评估基准日后交易标的发生的重要变化事项及其对交易作价的影响

自评估基准日 2022 年 12 月 31 日至本报告书签署日，交易标的未发生对交

易作价有重大影响的重要变化事项。

（八）交易定价与评估结果差异情况

经交易双方协商后确定，标的资产的交易价格以沃克森评估出具的评估报告

湖南军信环保股份有限公司   重组报告书（草案）

2-1-405

确定的评估结果为依据，本次交易定价与评估结果不存在较大差异。

五、独立董事对本次交易评估的意见

作为公司独立董事，根据相关法律、法规和规范性文件的规定，在详细核查

了有关评估事项以后，现就评估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估方

法与评估目的的相关性及评估定价的公允性发表如下意见：

“1、评估机构具有独立性

沃克森为符合《中华人民共和国证券法》规定的资产评估机构。除为本次重

大资产重组提供资产评估的业务关系外，沃克森及其经办评估师与本次重大资产

重组相关方均不存在利益关系，也不存在影响其提供服务的现实及预期的利益关

系或冲突，评估机构具有独立性。

2、评估假设前提具有合理性

沃克森综合考虑行业实际情况及相关资产实际运营情况，对标的资产进行评

估。相关评估假设前提设定符合国家有关法规与规定，遵循市场通用惯例或准则，

符合评估对象的实际情况，评估假设前提具有合理性。

3、评估方法与评估目的的相关性

本次评估的目的是确定标的资产于评估基准日的市场价值，为本次重大资产

重组提供价值参考依据，沃克森实际评估的资产范围与委托评估的资产范围一致。

本次资产评估工作按照国家有关法规与行业规范的要求，沃克森在评估过程中实

施了相应的评估程序，遵循了独立性、客观性、科学性、公正性等原则，运用了

合规且符合标的资产实际情况的评估方法，选用的参照数据、资料可靠；资产评